ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

令和６年５月２７日

お 客 さ ま へ

株式会社  栃 木 銀 行

取締役頭取 黒本 淳之介

株式会社大光銀行との「事業承継に関する包括連携協定書」の締結について

株式会社栃木銀行（取締役頭取 黒本淳之介）は、株式会社大光銀行（取締役頭取 石田幸雄、

以下「大光銀行」といいます）と、事業承継業務における更なる機能強化とお客さまの利便性向

上を目的として、「事業承継に関する包括連携協定書」（以下「本協定書」といいます）を締結し

ましたので、お知らせいたします。

当行は、中小企業の経営者が抱える事業承継課題に寄り添い、地域に根付いた企業の存続を支

援することで、地域社会の発展に貢献してまいります。

記

１．「結び目」事業について

令和３年９月１０日に当行は、事業承継に課題を抱える地域の企業や個人事業主に対してワ

ンストップでのＭ＆Ａを通じた事業承継の支援を目的として、地元応援型Ｍ＆Ａサービス「と

ちぎの結び目」を創設しました。

また、現在までに、株式会社筑波銀行、株式会社東和銀行、株式会社大東銀行の３行とも連

携することで「結び目」事業は広域な情報連携や業務展開が可能となり、事業承継業務の機能

強化と利便性向上を図ってまいりました。

２．大光銀行との本協定書締結の目的について

今般、当行と大光銀行が本協定書を締結し、同時に株式会社大光銀行が地元応援型Ｍ＆Ａサ

ービス「にいがたの結び目」を創設したことにより、現在の「とちぎの結び目」において、新

たに新潟県を加えた、今まで以上に広域な情報連携や業務展開が可能となり、お客さまの課題

解決を実現する支援体制を強化いたします。

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

３．スキーム図

（１）「とちぎの結び目」のスキーム図

支援体制

連携
譲渡企業

とちぎの結び目（地元応援型Ｍ＆Ａサービス）

地域内

譲渡企業

地域企業

個人事業主

後継者不在

etc.

譲渡企業

地域内外

譲受企業

地域企業

個人事業主

etc.

主な役割：広域マッチング支援

主な役割：Ｍ＆Ａコンサルティング・M＆A後の支援

（株式会社サクシード）

プラットフォーム

主な役割：デューディリジェンス/ファイナンス・個人保証解除

日本公認会計士協会東京会栃木県会

日本政策金融公庫・栃木県信用保証協会

連携金融機関 連携機関

主な役割：相談窓口・コーディネート・伴走支援

（TSUNAGU株式会社）

（２）「結び目」事業における広域展開のイメージ図

とちぎの結び目

ふくしまの結び目

筑波の結び目
さいたまの結び目

ぐんまの結び目

にいがたの結び目

       以上